



平成30年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年11月14日

上場会社名 不二精機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6400 URL <http://www.fujiseiki.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊井 剛

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 山本 幸司

TEL 06-7166-6822

四半期報告書提出予定日 平成30年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第3四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第3四半期	4,713	31.4	365	115.7	265	107.8	189	87.8
29年12月期第3四半期	3,586	5.1	169	62.0	127		100	

(注) 包括利益 30年12月期第3四半期 98百万円 (51.4%) 29年12月期第3四半期 202百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第3四半期	24.86	24.26
29年12月期第3四半期	13.31	13.16

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年12月期第3四半期	6,104	1,375	21.9	176.74
29年12月期	6,067	1,115	18.4	147.03

(参考) 自己資本 30年12月期第3四半期 1,339百万円 29年12月期 1,114百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期		0.00		3.00	3.00
30年12月期		0.00			
30年12月期(予想)				3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,189	17.5	411	27.2	276	95.7	196	62.0	25.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年12月期3Q	9,054,000 株	29年12月期	9,054,000 株
期末自己株式数	30年12月期3Q	1,369,680 株	29年12月期	1,474,280 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年12月期3Q	7,619,480 株	29年12月期3Q	7,579,721 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる場合があります。

業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (1) 当期の経営成績の概況」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益・雇用環境の改善などを背景に、景気は緩やかな回復が続きました。一方、相次ぐ自然災害や米国の通商政策の動向の影響が懸念され、依然として先行き不透明な状況で推移しました。

このような環境の中、当社グループは、中期スローガンとして「安心をお届けする不二精機グループ」を掲げ、品質管理体制の徹底強化によるグループ一体となった顧客満足の更なる追求を図り、精密金型のコア技術をもとに自動車及び二輪車などの成形事業分野への積極的な展開を行い、顧客への高付加価値製品の提供による安定受注の拡大に努めてまいりました。

また、「『考動』で価値を創る」をグループ全社員の行動規範とし、「お客様の利益の最大化」を目標に、新たな価値創造、また「見える化」をはじめとする日々の業務の改善活動に取り組んでおります。

このような結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、射出成形用精密金型及び成形システム事業の売上高が順調に推移したこと等により、前年同四半期比11億26百万円(31.4%)増の47億13百万円となりました。

損益につきましては、射出成形用精密金型及び成形システム事業において生産性が向上した結果、原価率が好転したこと等により、営業利益は、前年同四半期比1億96百万円(115.7%)増の3億65百万円、為替差損48百万円を営業外費用に計上したものの、営業利益が大幅に増益したこと等により、経常利益は1億37百万円(107.8%)増の2億65百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は88百万円(87.8%)増の1億89百万円となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績の動向等を踏まえ、平成30年2月14日付に公表しました通期の連結業績予想を下記のとおり修正しております。

平成30年12月期連結通期業績予想の修正(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円銭
前回発表予想(A)	6,059	349	275	233	30.74
今回修正予想(B)	6,189	411	276	196	25.67
増減額(B-A)	130	62	1	△37	—
増減率(%)	2.1	17.8	0.4	△15.9	—
(ご参考) 前期実績(C) (平成29年12月期)	5,267	323	141	121	16.05

詳細につきましては、平成30年11月14日付「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更

(従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与する取引に関する取扱い等の適用)

「従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与する取引に関する取扱い」(実務対応報告第36号 平成30年1月12日。以下「実務対応報告第36号」という。)等を平成30年4月1日以降適用し、従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与する取引については、「ストック・オプション等に関する会計基準」(企業会計基準第8号 平成17年12月27日)等に準拠した会計処理を行うことといたしました。

ただし、実務対応報告第36号の適用については、実務対応報告第36号第10項(3)に定める経過的な取扱いに従っており、実務対応報告第36号の適用日より前に従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与した取引については、従来採用していた会計処理を継続しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	411,693	569,386
受取手形及び売掛金	1,235,814	1,163,043
電子記録債権	147,213	214,904
製品	517,155	741,146
仕掛品	546,182	325,109
原材料及び貯蔵品	125,074	117,058
未収入金	49,812	61,757
繰延税金資産	46,745	55,073
1年内回収予定の長期貸付金	2,400	4,140
その他	98,200	96,700
貸倒引当金	△4,300	△4,790
流動資産合計	3,175,992	3,343,529
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	595,446	548,452
機械装置及び運搬具(純額)	626,490	601,031
土地	447,035	447,035
リース資産(純額)	473,346	395,972
工具、器具及び備品(純額)	327,718	382,559
建設仮勘定	82,016	92,260
有形固定資産合計	2,552,053	2,467,310
無形固定資産	57,587	51,777
投資その他の資産		
投資有価証券	40,957	42,122
長期貸付金	4,938	3,138
繰延税金資産	33,710	34,455
その他	177,535	155,887
投資その他の資産合計	257,141	235,604
固定資産合計	2,866,783	2,754,692
繰延資産		
社債発行費	521	434
開業費	24,623	5,642
繰延資産合計	25,144	6,077
資産合計	6,067,920	6,104,298

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	818,624	768,448
短期借入金	1,036,500	1,134,520
前受金	477,027	350,042
1年内償還予定の社債	—	50,000
リース債務	150,811	133,320
未払金	224,133	199,261
未払法人税等	10,009	22,416
賞与引当金	93,244	111,966
製品保証引当金	16,659	21,681
その他	90,592	129,435
流動負債合計	2,917,604	2,921,092
固定負債		
社債	50,000	—
長期借入金	1,620,680	1,531,430
リース債務	273,330	176,144
繰延税金負債	31,645	46,833
役員退職慰労引当金	14,539	14,539
退職給付に係る負債	15,092	15,203
資産除去債務	19,380	19,093
長期前受収益	10,105	4,884
固定負債合計	2,034,772	1,808,128
負債合計	4,952,377	4,729,220
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	758,009	865,965
利益剰余金	△105,448	61,244
自己株式	△365,079	△339,177
株主資本合計	787,481	1,088,033
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,737	9,693
為替換算調整勘定	317,215	241,887
その他の包括利益累計額合計	326,952	251,580
新株予約権	795	483
非支配株主持分	312	34,979
純資産合計	1,115,543	1,375,078
負債純資産合計	6,067,920	6,104,298

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年9月30日)
売上高	3,586,883	4,713,559
売上原価	2,713,634	3,588,723
売上総利益	873,248	1,124,836
販売費及び一般管理費	703,701	759,193
営業利益	169,547	365,642
営業外収益		
受取利息	717	821
受取配当金	955	693
為替差益	38,260	—
仕入割引	763	835
その他	8,664	4,816
営業外収益合計	49,361	7,166
営業外費用		
支払利息	53,436	31,080
為替差損	—	48,421
社債発行費償却	2,623	86
開業費償却	18,247	17,699
その他	16,748	9,841
営業外費用合計	91,057	107,130
経常利益	127,851	265,679
特別利益		
固定資産売却益	26	1,512
特別利益合計	26	1,512
特別損失		
固定資産売却損	4,074	22,952
固定資産除却損	15,164	27,795
本社移転費用	5,546	—
特別損失合計	24,785	50,747
税金等調整前四半期純利益	103,091	216,444
法人税、住民税及び事業税	9,612	35,800
法人税等調整額	△7,360	6,017
法人税等合計	2,252	41,818
四半期純利益	100,839	174,625
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△30	△14,806
親会社株主に帰属する四半期純利益	100,869	189,432

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	100,839	174,625
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△604	△43
為替換算調整勘定	102,564	△76,070
その他の包括利益合計	101,960	△76,114
四半期包括利益	202,800	98,511
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	203,338	114,060
非支配株主に係る四半期包括利益	△538	△15,549

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

第1四半期連結会計期間において、当社の連結子会社であるPT. FUJI SEIKI INDONESIAは第三者割当増資の払込みを受けました。この結果、当第3四半期連結累計期間において、資本剰余金が118,032千円増加したこと等により、当第3四半期連結会計期間末において資本剰余金が865,965千円となっております。